[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19   апреля 2024 года                                                                                                        № 237
г. Кемь

О Порядке расходования средств субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального района на организацию отдыха детей в каникулярное время

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства  Республики Карелия от 20 июня 2014 года № 196-П «Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Развитие образования», Положением о бюджетном процессе Кемского муниципального района, утвержденным Решением Совета Кемского муниципального района от 13 октября 2016 года № 21-3/169,

администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального района на организацию отдыха детей в каникулярное время.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 15 апреля 2023 года №247 «Об утверждении Порядка расходования средств субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального района на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях организации отдыха детей в каникулярное время).
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                                  И.А. Янушонис

Утвержден
постановлением администрации
Кемского муниципального района
[bookmark: _GoBack]От19.04.2024  года  №  237

Порядок
расходования средств субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального на организацию отдыха детей в каникулярное время

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет исполнение расходного обязательства Кемского муниципального района, подлежащего исполнению за счет средств субсидии из бюджета Республики Карелия на организацию отдыха детей в каникулярное время (далее - Субсидия).
2. В соответствии с настоящим Порядком администрация Кемского муниципального района является органом, организующим исполнение указанного в пункте 1 настоящего Порядка расходного обязательства.
3. Средства Субсидии расходуются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерством образования и спорта Республики Карелия на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

II. Мероприятия, финансируемые за счет средств Субсидии

1. Администрация  Кемского муниципального района обеспечивает следующие мероприятия, финансируемые за счет средств Субсидии:
- организация отдыха детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, в каникулярное время, в организациях отдыха детей и их оздоровления.
2.  Направления расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия:
а) оплата расходов по организации питания и витаминизации детей;
б) оплата культурно-досуговых массовых мероприятий;
в) оплата транспортных расходов;
 г) оплата хозяйственно-бытового обслуживания детей по обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в период работы специализированных (профильных) лагерей;
д) оплата медицинских услуг по проведению обследований на инфекции педагогам и работникам пищеблока в соответствии с требованиями Роспотребнадзора на период работы специализированных (профильных) лагерей;
е) оплата расходов по приобретению средств индивидуальной защиты;
ж) оплата расходов по приобретению наградной атрибутики и призового фонда;
з) оплата расходов по приобретению канцелярских товаров;
и) оплата страхования детей от несчастных случаев на период работы специализированных (профильных) лагерей;
к) оплата прохождения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра  водителей автотранспортных средств,  осуществляющих транспортное обслуживание обучающихся на период работы специализированных (профильных) лагерей;
л) приобретение горюче-смазочных материалов для автотранспортных средств,  осуществляющих транспортное обслуживание обучающихся на период работы специализированных (профильных) лагерей.

III. Условия предоставления средств Субсидии

1. Средства Субсидии, перечисленные из бюджета Республики Карелия бюджету Кемского муниципального района, зачисляются на единый счет бюджета Кемского муниципального  района и отражаются в составе доходов бюджета Кемского муниципального района в соответствии с классификацией доходов бюджетов Российской Федерации.
2. Администрация Кемского муниципального района распределяет средства, полученные в виде Субсидии, между муниципальными  образовательными организациями.
3. Условием предоставления субсидии муниципальной образовательной организации является заключение соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели по реализуемым направлениям между администрацией Кемского муниципального района и муниципальной образовательной организацией (далее – Соглашения, субсидия на иные цели).
4. Субсидия на иные цели перечисляется муниципальной образовательной организации в установленном порядке на лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казначейства.
5. Администрация Кемского муниципального района осуществляет контроль проведения  мероприятий и достижение  целевых показателей результативности предоставления субсидии на иные цели муниципальными образовательными организациями.
6. Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Кемского муниципального района организует работу по реализации мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие образования», указанных в пункте 1 настоящего Порядка.
7.  Руководитель муниципальной образовательной организации обеспечивает:
-  целевое расходование средств субсидии на иные цели;
- достижение целевых показателей результативности предоставления субсидии на иные цели в соответствии с Соглашениями;
- предоставление информации в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Кемского муниципального района о реализации направлений субсидии на иные цели в очередном месяце, с предоставлением документов подтверждающих возникновение денежных обязательств;
- предоставление отчета за отчетный финансовый год о достижении показателей результативности предоставления субсидии на иные цели в  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Кемского муниципального района.
8.  Руководитель муниципальной образовательной организации несет ответственность в установленном законодательством порядке за нецелевое использование субсидии на иные цели, за несвоевременность представления отчета о выполнении мероприятий, произведенных расходах за счет средств субсидии на иные цели,  о выполнении целевых показателей результативности предоставления субсидии на иные цели и недостоверность представляемых отчетных данных.
image1.wmf